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dømt. Bevillingen blev nægtet i Fjor, 
men ved Offervillighed fra en Række 
Mænds Side er det lykkedes at holde 
Virksomheden i Live i dette Aar. Men 
nægtes Bevillingen igen i Aar, vil der 
være Fare for, at Sagen er død. Det er 
jo ikke nogle enkelte Foredrag, man slaar 
ned paa, det. er en Institution, som nød- 
vendigvis maa eksistere for at ordne alt 
det Arbejde, som er forbundet med disse 
Foredragsrækker. Dette Ændringsforslag 
er stillet af Repræsentanter for tre Par- 
tier her i Salen; det var fremme ved Fi- 
nanslovforslagets anden Behandling, men 
paa Opfordring bl. a. af det ærede Medlem 
fra Vinderup. (Moltesen) og vistnok ogsaa 
af det ærede Medlem for Københavns lste 
Valgkreds (Wulff) tog jeg det tilbage. Nu 
kommer det altsaa . frem igen, og det er 
mit Haab, at det nu maa blive vedtaget 
her ved tredie Behandling. 

Jeg ønsker at gøre nogle faa Bemærk- 
ninger om de 2,000 Kr., der . skulle bevil- 
ges til en Undersøgelse af danske Sted- 
navne. Jeg synes, det_ er en nyttig og 
meget interessant Bevilling, det her drejer 
sig om. Det er interessant at lære vore 
mange Stednavnes Oprindelse a t  kendé; 
der er en sørgelig Uvidenhed i den danske 
Befolkning paa det Punkt. Det er sørge- 
ligt at se, hvorledes mange Stednavne 
blive forvanskede, idet de blive stavede 
rent forkert. Jeg skal f. Eks. nævne et 
Stednavn fra min egen Valgkreds, Vanløse, 
som nogle stave med d. Det er jo fuld- 
stændig meningsløst. Man ved, at Vand 
staves med d, og saa tror man ogsaa, 
dette Bym1vn skal staves med d.: Saaledes Saale* i es 
er der mange Stednavne, hvis Oprindelse 
og Betydning man slet ikke forstaar, og 
jeg synes, det vilde yære uhyre interessant 
at faa det at vide. Man, kan maaske ind- 
vende, at Sagen ikke er særlig godt oplyst. 
Man faar at vide, at det er en lste-Bevil- 
ling paa 2,000 Kr., men hvor meget der 
følger efter, faar man ikke at vide, og det 
kan ogsaa godt være, at man ikke er i 
Stand til at sige det i dette Øjeblik. Men 
jeg synes, Sagen er saa god, at man ikke 
skal betænke sig paa at bevilge det fore- 
slaaede Beløb. : 

Der er en anden Bevilling, ligeledes 
paa 2,000 Kr.,; til Undersøgelse af Skole- 
børns Legemsbygning. Det er ; en Bevil- 
ling, jeg ogsaa er meget glad for. Jeg har 
ved Finanslovens Behandling i mange Aar 
rejst netop dette Spørgsmaal, og nu glæder 
det mig at se, at denne lille Bevilling en- 
delig er kommen frem, og at man vil tage 
fat paa at undersøge Børnene i de forskel- 

lige Landsdele, i Byerne og paa Landet 
og indenfor de forskellige Samfundsklasser. 
Jeg tror, det vil være overordentlig nyttigt 
og faa stor Betydning for Skolebørnene. 

Den ærede Ordfører (Laursen) gjorde 
en Bemærkning om de Bevillinger til Fri- 
befordring, som ere blevne indsatte paa 
dette Budget, og nævnede blandt andet, 
at med Hensyn til Skolebørns Fribefor- 
dring havde man tænkt som Aldersgrænse 
10 Aar. Jeg ved ikke rigtig, hvad den 
ærede Ordfører mente hermed, for det har 
sikkert ikke været hans Mening, at det 
skulde gælde for alle Skolebørns Rejser. 
Man kan skelne mellem Skolebørns Rejser. 
Der e r  UdflugtSrejser -  man kunde maa- 
ske ogsaa sige Fornøjelsesrejser saa- 
danne Rejser, som vare en enkelt Dag, 
Der vilde jeg finde det saare naturligt, at 
man satte Grænsen ved lu Aars Alderen. 
Men saa er der andre Rejser af Skolebørn, 
nemlig Ferierejser, hvor Børnene komme 
ud for at søge Sundhed, for at komme ud 
i den friske Luft og faa sund og nærende 
Mad. Saadanne Rejser ville naturligvis 
Børn under 10 Aar kunne have lige saa 
megen Trang til at gøre. Jeg tænker hel- 
ler ikke, det er det, den ærede Ordfører 
har tænkt paa, men derimod den første 
Sort af Rejser, hvor det gælder om Ud- 
flugter eller Fornøjelser for en enkelt Dag. 

P. Muncli: Da vor Ordfører, det 
ærede Medlem fra Ringsted (Zahle), er 
forhindret i at være til Stede i Dag, skal 
jeg gøre et Par Bemærkninger om de 
Spørgsmaal, hvorom der er Uenighed. 

Det ene af disse Spørgsmaal er An- 
vendelsen af Skolefondenes Penge til Gym- 
nastikpladser og Idrætspladser. Det fore- 
kommer mig, at der er to Grunde til at 
stemme for det Ændringsforslag, vi have 
givet vor Tilslutning. Den ene er, at selve; 
de Foranstaltninger, det her drejer sig om, 
Opførelsen af Gymnastikbygninger og An- 
læggelsen af Idrætspladser, utvivlsomt ere 
nyttige og hensigtsmæssige, og den anden 
er, at Kommunernes økonomiske Vanske- 
ligheder i Forvejen ere saa store, at der 
er al mulig Anledning til ikke at for- 
øge dem ved en alt for forsigtig Holdning 
fra Statens Side paa disse Omraader. 

I Det andet Punkt, hvorom der er Uenig- 
hed, e'r Bevillingen paa 8,000 Kr. til fol- 
kelig Universitetsundervisning. Den ærede 
Ordfører for Socialdemokratiet (K. M. Klau- 
sen) fremhævede, at denne Undervisning 
er af en fra almindelig Foredragsvirksom- 
hed meget afvigende Karakter. Det er 
ikke tilfældige Foredrag, men virkelig Un- 


